
18 de março de 2024 (136167089), para realização de estudos visando viabilizar a

execução de concurso público para provimento de cargos efetivos, em substituição

ao empregado LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO, matrícula nº 973.557-7, por

motivo de desligamento do Quadro de Empregados, conforme Instrução Nº 158, de

03 de junho de 2024 (142427720), ficando recomposta a presente Comissão, como

a seguir.

I - Representantes da NOVACAP

a) ADELCI DE OLIVEIRA, matrícula nº 74.189-2, Chefe do Departamento de

Gestão de Pessoas - DEGEP/DA, Presidente;

b) DIONÍSIO RUBEN DE MACEDO, matrícula nº 50.581-1, Advogado,

representante da Diretoria Jurídica, membro;

c) DJALMIR DIAS DE FREITAS, matrícula nº 73.542-6, Assessor, representante

da Diretoria Jurídica, membro;

d) ELISANGELA TORRES SIQUEIRA, matrícula nº 973.578-X, Assessora,

representante da Diretoria Administrativa, membro;

e) MIKAELY LIMA NUNES DE ALMEIDA, matrícula nº 973.494-5, Assessora

Especial, representante da Presidência;

f) ENÉIAS MEDEIROS PARREIRA, matrícula nº 74.532-4, Assessor,

representante da Presidência, membro;

II - Representante da Procuradoria-Geral

a) CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, matrícula nº 140.552-7, representante da

Procuradoria-Geral do Distrito Federal - PGDF; e,

III - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil

a) RAFAEL TEIXEIRA MARTINS, inscrito na OAB/DF sob o n. 19.274,

representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Conselho Seccional do

Distrito Federal.

Art. 2º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 78, DE 21 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o parágrafo único do art. 105, incisos III e V, da Lei Orgânica

do Distrito Federal e em cumprimento ao inciso I do art. 4º do Decreto nº 42.808, de 14 de

dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação e o funcionamento da Rede Distrital de

Proteção à Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar e dá outras

providências, resolve:

Art. 1º Designar KELLE CRISTINA TEIXEIRA GOMES LIMA, matrícula nº 1.709.138-1,

como representante titular da Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do

Distrito Federal na Rede Distrital de Proteção à Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar.

Art. 2º Designar JULIANA MOREIRA LEMOS, matrícula nº 1.702.563-X, como

representante suplente da Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do

Distrito Federal na Rede Distrital de Proteção à Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 21 de junho de 2024

Processo: 00070-00002331/2024-17. Assunto: Autorização de Viagem. Interessados:

Fernando Cleser Moreno de Almeida e Celbe Berger Shultz.

Fundamentado no Art. 6º do Decreto nº 45.001/09/2023, CONVALIDO o

deslocamento e AUTORIZO o pagamento de Diárias aos servidores FERNANDO

CLESER MORENO DE ALMEIDA - Matrícula nº 186.174, e CELBE BERGER

SHULTZ - Matrícula nº 187.067-X, em virtude de viagem à cidade de Vila Boa-GO e,

em seguida Flores - GO. Período: 17/6/2024 a 19/6/2024, cujo objetivo é viabilizar

vistorias nas glebas contratadas pelo Crédito Fundiário, conforme constam nos autos

do processo em epígrafe. Recursos com Fonte de Plano de Trabalho do Convênio nº

837678/2016/MAPA/SEAGRI-DF.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 53, DE 21 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,

parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o

disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso

V do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e

fiscalizar a execução do Termo de Colaboração celebrado entre o Distrito Federal, por

meio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e a

Organização da Sociedade Civil Instituto Líderes do Brasil, visando o apoio à

realização do projeto "PROJETO GAMIFICA DF", processo nº 04008-

00001526/2023-74.

Art. 2º Ficam dispensados os servidores TALINNE RANGELLI CAMPOS SILVA,

matrícula: 0283644-0, LARISSA LAINE HIPOLITO ALVES, matrícula: 02829665 e

NELSON RODRIGUES DA CRUZ, matrícula: 0282400-0.

Art. 3º Ficam designados para compor a comissão, juntamente com os membros

remanescentes, os servidores DAYANE TAVARES DA SILVA VERAS, matrícula

02742551, IAN FONTENELE FIGUEIREDO matrícula: 02828057 e FILIPE

CAMPOS MENDES, matrícula 02847299.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA

PORTARIA Nº 54, DE 21 DE JUNHO DE 2024

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO

Nº 497/2021 - CHAMADA PÚBLICA N° 003/2021, VINCULADA AO EDITAL Nº

04/2020 PROGRAMA DESAFIO DF - PROJETO "Capacitação em estrutura

itinerante para promoção da inclusão e da conectividade digital por meio da oferta de

cursos de robótica, programação e novas tecnologias" - (Processo SEI nº 00193-

00001579/2021-12).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o

disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no

inciso V do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria do termo de outorga e aceitação de

apoio financeiro a projeto nº 497/2021 - chamada pública n° 003/2021, vinculada ao

edital nº 04/2020 programa desafio df projeto "capacitação em estrutura itinerante

para promoção da inclusão e da conectividade digital por meio da oferta de cursos de

robótica, programação e novas tecnologias" - (processo sei nº 00193-

00001579/2021-12)

Art. 2º Ficam designados para compor a comissão os servidores RENATO ROCHA

CARDOSO DA SILVA, matrícula 02829339, e LEANDRO BATISTA REIS,

matrícula 02834723.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 75, DE 24 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo

10, do Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de

abril de 2022, resolve:

DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da

Gerência de Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças,

da Superintendência da Unidade de Administração Geral, para substituir

CLARISSA REGINA LIMA DA SILVA, matrícula 1.694.192-6, Diretora, da

Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da

Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio a Pesquisa do

Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 15/07/2024 à 26/07/2024 por

motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 119, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


